
1134-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las ocho horas con cincuenta y cinco minutos del primero de octubre de dos mil diecinueve.  

Proceso de conformación de estructuras en los CANTONES de la provincia de LIMÓN, 

por el partido “Movimiento Social Demócrata Costarricense”.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados 

por este Departamento, se llega a determinar que el Partido Movimiento Social Demócrata 

Costarricense convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de LIMÓN, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. La 

conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica:  

 
PROVINCIA LIMÓN 

 
CENTRAL  
COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO    CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  701860023 LAURA YEN BRENES WEST 
SECRETARIO PROPIETARIO  700770643 MARLON ROBERTO NORMAN SIMPSON 
TESORERO PROPIETARIO  702420385 SHANNEYCA MARY WILSON GOULBOURNE 
PRESIDENTE SUPLENTE  206300659 SANTIAGO EVELIO PEREZ BROWN 
SECRETARIO SUPLENTE  115710927 SHANDA ADRIENNE WILSON GOULBOURNE 
TESORERO SUPLENTE  700820743 ANTONIO FRANCISCO MEJIA MONTIEL 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA          NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO              700600570       NORMA WEST GRANT 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    701860023 LAURA YEN BRENES WEST 
TERRITORIAL    700770643 MARLON ROBERTO NORMAN SIMPSON 
TERRITORIAL    702420385 SHANNEYCA MARY WILSON GOULBOURNE 
TERRITORIAL    206300659 SANTIAGO EVELIO PEREZ BROWN 
TERRITORIAL    115710927 SHANDA ADRIENNE WILSON GOULBOURNE 
 
POCOCÍ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO   205890881 ANA MARIA SOLIS VILLALOBOS 
SECRETARIO PROPIETARIO  302200021 GERARDO ENRIQUE VARGAS ASTORGA 
TESORERO PROPIETARIO  501960535 MERCEDES GONGORA CARRILLO 
PRESIDENTE SUPLENTE  703380078 DANIEL VARGAS HARLEY 



SECRETARIO SUPLENTE  205370238 BEATRIZ MARIA ALFARO VALERIO 
TESORERO SUPLENTE  105750372 WILLIAM ANTONIO ARAYA UMAÑA 
 
FISCALÍA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO    109990801  KAROL PATRICIA SANCHEZ MASIS 
 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    205890881 ANA MARIA SOLIS VILLALOBOS 
TERRITORIAL    302200021 GERARDO ENRIQUE VARGAS ASTORGA 
TERRITORIAL    501960535 MERCEDES GONGORA CARRILLO 
TERRITORIAL    703380078 DANIEL VARGAS HARLEY 
TERRITORIAL    205370238 BEATRIZ MARIA ALFARO VALERIO 
 
SIQUIRRES  
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  901270640 MARGARET LORENA DAVIS GARITA 
SECRETARIO PROPIETARIO  113170089 CARLOS ANTONIO BENAVIDES MORALES 
TESORERO PROPIETARIO  700970319 JOANA WILSON CASASOLA 
PRESIDENTE SUPLENTE  701710048 JOSEPH HERNAN SERRANO REDONDO 
SECRETARIO SUPLENTE  108880690 KATTIA CALDERON NAVARRO 
TESORERO SUPLENTE  700780566 JOSE ALEJANDRO WILSON WILSON 

FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL  PROPIETARIO   702420531 YELTSIN FABIAN CASTILLO PRADA 

DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    901270640 MARGARET LORENA DAVIS GARITA 
TERRITORIAL    113170089  CARLOS ANTONIO BENAVIDES MORALES 
TERRITORIAL    700970319 JOANA WILSON CASASOLA 
TERRITORIAL    701710048 JOSEPH HERNAN SERRANO REDONDO 
TERRITORIAL    700780566 JOSE ALEJANDRO WILSON WILSON 
 
TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  701570161 JOSE ALEXANDER ROSALES GUTIERREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO  701950423 EVERLYN CRISTINA MACIEL VALENCIA 
TESORERO PROPIETARIO  900980527 EUSEBIO TOMAS PITA SELLES 
PRESIDENTE SUPLENTE  701310909 SHIRLEY PATRICIA ROSALES GUTIERREZ 
SECRETARIO SUPLENTE  501890095 MARIA JUSTINA VALENCIA FAJARDO 
TESORERO SUPLENTE  702150025 MAGNOR OMAR VALENCIA SANCHEZ 

FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   701190697 RONALD ROBLE VALENCIA 

DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    701570161 JOSE ALEXANDER ROSALES GUTIERREZ 
TERRITORIAL    701950423 EVERLYN CRISTINA MACIEL VALENCIA 
TERRITORIAL    900980527 EUSEBIO TOMAS PITA SELL  



TERRITORIAL    701310909 SHIRLEY PATRICIA ROSALES GUTIERREZ 
TERRITORIAL    702150025 MAGNOR OMAR VALENCIA SANCHEZ  
 
MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   502500790 ROSA EMILIA CHAVES CACERES  
SECRETARIO PROPIETARIO   700940497 MAYNOR LINDO JIMENEZ  
TESORERO PROPIETARIO   205850074 BEATRIZ ELENA BUSTOS BALTODANO 
PRESIDENTE SUPLENTE   503000608 ELMER MARTÍNEZ DIAZ 
SECRETARIO SUPLENTE   701590398 FRANCINI YISELA CONTRERAS BRICEÑO  
TESORERO SUPLENTE   701230733 JOSE ANTONIO VEGA NELSON  
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre      
FISCAL PROPIETARIO    800680727 EMERITA DEL SOCORRO CALDERON RODRIGUEZ
   
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     502500790 ROSA EMILIA CHAVES CACERES  
TERRITORIAL     700940497 MAYNOR LINDO JIMENEZ 
TERRITORIAL     205850074 BEATRIZ ELENA BUSTOS BALTODANO  
TERRITORIAL     503000608 ELMER MARTÍNEZ DIAZ  
TERRITORIAL          701590398 FRANCINI YISELA CONTRERAS BRICEÑO 
 
GUÁCIMO 
COMITÉ EJECUTIVO 

PUESTO     CÉDULA  NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO   303460477  SHIRLEY DÍAZ GUILLEN 

SECRETARIO PROPIETARIO   701700213  EDDY FERNANDO VILLALOBOS ALVARADO 

TESORERO PROPIETARIO   701330876  KAREN MARTÍNEZ LORÍA 

PRESIDENTE SUPLENTE   900070842  PACO BLACKWOOD DANIELS 

SECRETARIO SUPLENTE   302590431  XIANY MONTOYA SOLIS 

TESORERO SUPLENTE   303310473  HÉCTOR ALEXANDER MATARRITA LÓPEZ 

 
FISCALÍA 

PUESTO     CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO    112020461  ANDREA TATIANA MUÑOZ PORRAS 

 
DELEGADOS 

PUESTO     CÉDULA  NOMBRE 

TERRITORIAL     303460477  SHIRLEY DÍAZ GUILLEN 

TERRITORIAL     701700213  EDDY FERNANDO VILLALOBOS ALVARADO 

TERRITORIAL     701330876  KAREN MARTÍNEZ LORÍA 

TERRITORIAL    900070842 PACO BLACKWOOD DANIELS 

TERRITORIAL    302590431 XIANY MONTOYA SOLÍS 

  
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política ha completado 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras en todos los cantones de la provincia 



de Limón, se autoriza al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que 

continúe con la celebración de la asamblea provincial de Limón. 

Para la realización de la asamblea nacional, deberán haberse completado las estructuras 

provinciales, de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea, lo anterior según lo dispuesto en 

el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno 

solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese. -  

 

 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa Departamento de  

Registro de Partidos Políticos  
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